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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Když přišel čas výběru střední školy, byl jsem velmi mladý, ale měl jsem své sny

a touhy stát se grafickým designérem. Již zhruba v sedmé třídě základní školy jsem

začal navštěvovat Základní uměleckou školu Otakara Ševčíka v Písku, kde jsem se

poprvé setkal s grafickými technikami a získal první zkušenosti. Nikoli však na

počítači, ale především ve starých grafických technikách.

Při rozhodování kam podat přihlášku na střední školu a nastínit tak svůj životní směr

bylo velmi těžké rozhodování mezi Sportovním gymnáziem a Střední soukromou

výtvarnou školou v Písku. Vzhledem k tomu, že již od mládí závodím v cyklistice na

velmi vysoké mezinárodní úrovni a mé dosavadní výtvarné zkušenosti jsem bral spíše

jako příjemnou relaxaci po tréninku, může se to zdát nelogické, ale zvolil jsem právě

cestu výtvarného umění, konkrétně oboru propagačního výtvarnictví.

Studium střední školy byl dobrý začátek pro můj další rozvoj. Osvojil jsem si znalosti

grafických programů, ani práce s tiskovým či řezacím zařízením už pro mě rázem

nebyla cizí, zrovna tak jako práce s typografií nebo knižní vazbou. Taktéž jsem si

mohl vyzkoušet různé grafické návrhy pro lokální firmy či organizace. Dále jsem mohl

prohloubit své zkušenosti v klasických technikách, jako je samotná kresba či malba,

ale také grafické techniky tisku z výšky nebo hloubky.

Po absolvování střední školy jsem byl rozhodnutý, že bych chtěl v tomto oboru

pokračovat dále, a rozvíjet tak své znalosti. Podal jsem si tedy přihlášku na Fakultu

umění a designu Ladislava Sutnara na obor Grafický design. Bohužel mé zkušenosti

nebyly dostačující k tomu, abych byl ke studiu přijat. Najednou jsem neměl žádný

záložní plán, a tak mi nezbývalo příliš mnoho možností, než začít pracovat.

Díky cyklistice se mi podařilo najít velmi dobré místo na pozici grafika v písecké firmě

Ace sport s. r. o., která se zabývá zakázkovou výrobou sportovních dresů. Díky této
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zkušenosti jsem mohl na vlastní kůži poznat, co znamená být grafikem, jaké

požadavky jsou na tuto profesi kladeny a co všechno se musí v daném časovém

úseku zvládat. Přiznávám, že první měsíce nebyly vůbec jednoduché, ale ze

zkušeností, které jsem si odnesl, čerpám dodnes.

Po roční pracovní zkušenosti jsem byl rozhodnutý, že zkusím své znalosti ještě

prohloubit, a proto jsem se znovu přihlásil ke studiu na vysoké škole. Tentokrát jsem

ale své dosavadní zkušenosti maximálně zužitkoval a podařilo se mi dostat na Fakultu

umění a designu Ladislava Sutnara v Plzni, kde nyní dokončuji svou bakalářskou práci

v oboru grafický design.

Tato škola pro mě byla něco jako “malý ráj” – úžasný prostor plný lidí se stejným

zájmem. Něco takového jsem do té chvíle nezažil. Cítím se zde opravdu dobře

a myslím, že se to taktéž projevuje na mých pracovních výsledcích. Za tři roky studia

oboru Grafický design jsem nejvíce vděčný právě Fakultě umění a designu Ladislava

Sutnara, která mi umožnila zde studovat a načerpat mnoho drahocenných zkušeností,

poznatků a příležitostí se zdokonalit. Především bych chtěl poděkovat svým

profesorům, a to jmenovitě doc. ak. mal. Františku Stekerovi, který mi předával své

zkušenosti po celou dobu studia.
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2. Téma a důvod jeho volby

2.1 Téma

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma “Značka a obchodní tiskoviny malé

firmy“. O tom, jaké téma si zvolit, jsem příliš dlouho přemýšlet nemusel, protože právě

corporate identity, neboli jednotný vizuální styl, je odvětví designu, které mě velmi za-

jímá. V průběhu studia ale zatím nebyla příležitost si takto rozsáhlý projekt vyzkoušet,

a tak jsem byl rád, že veškeré zkušenosti z dosavadního studia můžu zužitkovat právě

během bakalářské práce. Jednotný vizuální styl je ovšem jedno z nejkomplexnějších

témat, které grafický design vůbec nabízí. Pyramida, která zastřešuje vše od názvu

společnosti, loga až po běžné faktury, vizitky nebo firemní propagaci pomocí inter-

netových stránek. Avšak většina menších firem právě tomuto tématu nevěnuje příliš

pozornost a jejich propagace leckdy nebývá příliš lákavá.

“Pod pojmem Corporate Image (dále image) rozumíme souhrnnou představu veřejno-

sti o určitém subjektu, která vzniká na základě chování subjektu, představ, postojů,

názorů, informací a zkušeností. Pro zjednodušení vnímáme image jako určitý hodnotící

prvek, který má dvě polohy – pozitivní nebo negativní.” 1

2.2 Výběr společnosti

Každý den se setkáváme s vizuální identitou různých firem či institucí. Ať chceme

nebo ne, všude kolem nás je množství grafického designu, které nás svým způsobem

ovlivňuje a láká, ať už jsou to letáky v poštovních schránkách nebo dobře zpracované

jídelní menu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil naši rodinnou firmu, kterou vlastní můj otec.

Ten zároveň prodává, servisuje a stará se o chod firmy. Jeho pravou rukou je pak

1 – Corporate identity jako nástroj budování image. Unie grafického designu [online]. 2012
[cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://unie-grafickeho-designu.cz/corporate-identity-jako-nastroj-budo-
vani-image/#.VT4ehhOsUhM
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moje matka, která má na starosti především zboží a veškeré papírování. Název firmy

MotoRi2 je založený na spojení sortimentu “Moto” a příjmení “Říha”. Tato myšlenka je

pak převedena na “MotoRi”. Firma se věnuje již dvacet tři let prodeji a servisu nových,

ale i bazarových motocyklů, skútrů, ale také čtyřkolek a jejich příslušenství. Rozsah

klientely je tedy velmi široký. Od mladých teenagerů, kteří mohou jezdit na svých

strojích již od patnácti let, přes dělníky, kteří využívají čtyřkolky jako pracovní

prostředky, až po generaci, která je již v důchodu a motocykly používá spíše jako

přepravní stoj s minimálními provozními náklady.

K výběru otcovy firmy přispěl také fakt, že během rozhodování nad výběrem tématu

mé bakalářské práce přišlo stěhování na velmi atraktivní místo přímo sousedící

s obrovskými nadnárodními společnostmi, jako jsou autosalon Ford a síť rychlého

občerstvení McDonald’s. Tudíž byla naše rodinná firma bez vizuální identity rázem

neviditelná, ačkoli množství zákazníků rapidně přibylo.

2 – Příloha č. 1- Současná podoba loga
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3. Cíl Práce

Hlavním cílem mé práce bylo vytvořit jednotný vizuální styl firmy MotoRi, který by

poukazoval na její profesionální přístup, a zároveň by se nemusela se svou prezentací

stydět stát po boku takových společností, jako je autosalon Ford a restaurace

s rychlým občerstvením McDonald’s. Smyslem nebylo jakkoli s nimi soupeřit, nýbrž

ukázat svoji oborovou profesionalitu a fungovat ve vzájemné symbióze.

“Design zvyšuje hodnotu značky

Na trhu, kde existuje celá řada obdobných produktů, se stává jejich

prezentace konkurenční výhodou, znakem profesionality, progrese, péče o vlasní dílo.

Je-li prezentace kvalitní, roste i prestiž firmy či instituce, zvyšuje se také povědomí

o značce a s ní souvisejících službách” 3

Díky nové poloze naší firmy jsme zaregistrovali také rozšíření klientely o podnikatele

nebo obchodní zástupce, kteří často využívají restauraci McDonald’s ke svým

ochodním schůzkám, a poté často zavítají do prodejny MotoRi ať už pouze ze

zvědavosti nebo s konkrétním zájmem o danou věc. Nutno podotknout, že tato

klientela je na profesionální přístup z hlediska propagace firmy většinou zvyklá, což

u moto obchodů nebývá vždy pravidlem, a proto je potřeba se této vlně zákazníků

přiblížit také svou identitou.

Mým úkolem tedy bylo vytvořit logo, obchodní tiskoviny, inzeráty do místních novin,

reklamní banner na prodejnu a reklamní předměty, aby působila seriózně, její vizuální

styl byl jednotný, originální a snadno identifikovatelný.


[…]


M–90, Y–95, K–0, pantone 179 C a základní bílá.

Písmo, které jsem pro tuto práci zvolil, je moderní font s názvem Graphik, amerického

typografa Christiana Schwartze25, který vznikl v roce 2009. Laicky by se dalo říct, že

font vzešel spojením několika osvědčených fontů, jakými jsou univers, futura nebo

helvetica. Z písmové rodiny Graphik jsem poté pracoval především s řezem Light,

který je použitý ve všech informačních textech, pro odlišení nadpisů a podnadpisů

jsem poté volil řez Medium, který pro svou mohutnost dobře kontrastuje s řezem Light.

Písmovou rodinu Graphik je nutné si pořídit s příslušnou licencí, a tak jsem zvolil také

zástupný font pro použití na úředních dokumentech, a tím je font Arial, který je plně

dostupný na většině počítačů.

Tiskové materiály26 jsem si připravil v tiskovém souboru .pdf s patřičným rozlišením

300 dpi, pro některé dokumenty, jakými byla například tvorba vizitek, jsem si také nas-

tavil ořezové značky a spadávky. U dokumentů pro denní používání jsem zpracoval

dokumenty tak, aby je bylo možné tisknout na běžné kancelářské tiskárně bez většího

nastavování tisku do krajů nebo řešení spadávky.

Během výroby reklamních předmětů jsem se často setkával s problémem příliš

malého nákladu, a tak jsem byl nucen řešit některé věci spíše jako makety pomocí

nálepek z řezacího plotteru nebo jiné provizorní varianty, proto prosím o pochopení.

25 – Christian Schwartz [online]. 2013 [2015-04-25]. Dostupné z: http://www.christianschwartz.com/
26 – Ambrose, Gavin. Layout velký průvodce grafickou úpravou. Brno: Computer Press, 2009., ISBN:
978-80-251-2165-8.
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7. Popis Díla

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořil jednotný vizuální styl malé firmy MotoRi,

který poukazuje na firemní hodnoty, a dává tak firmě novou profesionální tvář.

Prvkem sjednocujícím všechny složky nového vizuálního stylu je především červená

barva, která se objevuje v celém vizuálním spektru, včetně použití v typografii.

Lehce agresivní odstín oranžovo-červené barvy na sebe skvěle upoutává pozornost,

a tím podporuje vizuální sílu. Dalším prvkem je decentní červená linka, která oddělu-

je především textové informace v úředních dokumentech, ale také na vizitkách nebo

informačních cedulkách, tento prvek dodává vizuálnímu stylu jasnou strukturu v řazení

textových informací. A v neposlední řadě je to použití piktogramů jakožto obrazového

prvku, který sjednocuje stejně tak jako červená barva celý vizuální styl a dodává firmě

potřebný charakter společnosti zabývající se motocykly.
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8. Přínos práce pro daný obor

Cílem každého grafického designéra by mělo být odvést vždy tu nejlepší práci a tím

zvyšovat úroveň vizuální kultury v našem okolí. Neměl jsem snahu vymýšlet něco

převratně revolučního, hlavním cílem bylo vytvořit funkční jednotný vizuální styl malé

rodinné firmy a tím firmě MotoRi pomoci propagovat se na profesionální úrovni, ale za

vynaložení minimálních prostředků.

Tato práce mi přinesla mnoho cenných zkušeností z oblasti korporátní identity,

se kterou jsem se během studia na fakultě dosud nesetkal. Díky velmi širokému

rozsahu své práce jsem mohl nasbírat i nové zkušenosti z oblasti potisku textilu či

výroby výšivek. Jsem velmi rád, že tento projekt je skutečnou zakázkou, díky které

naše rodinná firma MotoRi získá jednotný vizuální styl odpovídající svému postavení

ve městě, a dostane se tak mezi malé množství místních firem se skutečně funkční

identitou.
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9. Silné stránky

Jednou ze silných stránek mé bakalářské práce je, troufnu si říct, samotný výběr

tématu a především společnosti. Veškerá práce na tomto projektu, jak jsem již zmínil,

je založena na reálném podnětu vytvořit novou vizuální identitu do nového prodejního

prostoru. Výběr lokální písecké firmy MotoRi a ještě ke všemu možnost pracovat pro

rodinu považuji za velmi silnou stránku, i když to nebyl vždy jednoduchý úkol.

Další věc, na kterou jsem hrdý, je nové logo. Ačkoli to byl jeden z nejsložitějších úkolů,

který jsem kdy vůbec mohl dělat. Vzhledem k tomu, že ke starému logu je vázána více

jak dvacetiletá historie, dovoluji si říct, že jsem odvedl při tvorbě nového loga zatím tu

nejlepší práci, jaká se mi kdy povedla, a nové logo může hrdě dál psát historii firmy.

Dalším pozitivem týkajícím se loga je fakt, že jsem se při tvorbě nenechal strhnout

moderní vlnou a vytvořil jsem seriózní značku, která je schopná fungovat po dobu

dalších let, aniž by nějak rychle stárla.

24

10. Slabé stránky

Ačkoli jsem v předchozím bodu označil logo jako silnou stránku, v globálním důsledku

se to může ukázat jako pravý opak, a to především proto, že jsem se úplně odtrhl od

předchozího loga a navrhl jsem diametrálně odlišnou značku. Možná by bylo pro

reálné prostředí vhodnější vycházet více z původního loga, ale to je spíš čistá

spekulace, jejíž oprávněnost nám ukáže až čas.

Další slabé stránky zatím ve své práci nevidím, všechny připomínky, které se objevily

během procesu tvorby, jsem se nažil odstranit, ale určitě se další věci ukážou

samotným používáním v praxi. Také já sám s odstupem času zcela jistě naleznu

skutečnosti, se kterými nebudu souhlasit, momentálně jsem ale byl do této práce tak

ponořený, že některé (ač možná banální) chyby nevidím.
