Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

**Název práce: NÁVRH ZNAČKY A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ
OBCHODNÍCH TISKOVIN (MALÉ FIRMY)**

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Říha

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. František Steker

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Navrhnout jednotný vizuální styl rodinné firmy MotoRi a podpořit tím obraz její oborové profesionality si Jakub Říha vytkl za cíl své bakalářské práce. Předkládaným souborem grafických řešení a zhotovených předmětů záměr naplnil.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Technologické postupy volil na základě znalostí a dovedností, ověřovaných během studia, prohloubených zkušenostmi z absolvovaných praxí s produkčními nástroji. Grafické programy využil k preciznímu provedení výtvarného záměru.

3. Přínos práce pro daný obor

Přesvědčení a vědomí studenta o tom, že by měl vždy odvést nejlepší práci, která bude sloužit identifikaci firmy a neopomene přispět k vizuální kultivaci daného prostředí.

4. Silné stránky díla

Značka, která je výrazem stability s dynamickým potenciálem. Ujednocení jednotlivých proměnných částí komunikačního systému.

5. Slabé stránky díla

Nespatřuji.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně, je známka, kterou hodnotím bakalářskou práci autora.

Datum: 30. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný